ancak 15 salnâme çıkarabilmiştir. İlki 1288/1871, sonuncusu ise 1325/1907 yılın-
da çıkmıştır. Arşiv belgeleri kadar olmasa da Osmanlı dönemi vilayet
salnâmeleri şehir tarihleri açısından ciddi bilgiler içermektedirler. Çünkü bahis
mevzuu yıllıklar, ait oldukları dönem hakkında önemli hadiseleri özetledikten
sonra vilayet ve buraya bağlı sancak ve kazalarda var olan

24.Belediye Dairesi

Şimdi bu kurumlar ve Osmanlı’nın son döneminde burada görev yapmak-
ta olan devlet memurları hakkında verilen bilgilere bakalım:

Livâ İdare Meclisi Kalemi

Sancağın idare meclisinin yazışmalarından sorumlu olan bu birim, sancağın en
önemli kurumlarından biri olarak kabul edilmektedir. 1318/1900 yılında Ço-
rum’da bu kalemin başkâtipliğini Celal Efendi yaparken, yardımcılığını da
Mustafa Efendi yapmaktaydı.

Tahrîrât Kalemi

Müdürü aynı zamanda Liva İdare Meclisi’nden olduğu için sancağın en önemli
birimlerinden biri kabul edilen tahrîrât kaleminde müsevvid, mübeyyiz ve evrak
memurları gibi değişik görevliler hizmet vermekteydiler. Müsevvid resmi
evrağı ilk kaleme alan şahıs olup; mübeyyiz ise bunları temize çeken memura
verilen ünvandır. Son şeklini alan belgelerin defterlere kaydedilmesiyle evrak
memurları ilgilenmekteydi. 1314/1896 yılında Çorum Tahrîrât Kalemi’nde (Ya-
zı İşleri Müdürlüğü’nde)müdür olarak İzzet Efendi, 1315/1897’de Halil Efendi,
1316-1318/1898-1900 yılları arasında Halil Rüştü Efendi, 1319/1901 yılında Ziya
Bey, 1326/1908 yılında Hilmi Efendi görev yapmaktaydılar.

Tahrirat kaleminde çalışan diğer görevlilere gelince; 1318/1900 yılında bu-
rada birinci müsevvid Tahsin Efendi, ikinci müsevvid Salim Efendi, üçüncü

Bilindiği üzere
Osmanlı Devleti, arşiv ve arşivciliğe en çok önem veren devletlerin başında
gelmektedir. Sadece payitaht İstanbul’da değil, aynı zamanda diğer vilayetler-
de, hatta sancak merkezlerinde de arşivin erken dönemlerde oluşturulmuştur.
Buna göre, Çorum’da da arşiv dairesi erken dönemlerde kurulmuş olmalıdır.
1334/1915 tarihli bir arşiv belgesi Çorum’da bu amaç için bir deponun kiralan-
dığı, kira bedelinin merkezden gönderildiğini ortaya koymaktadır. [BOA,
DH.MB..HPS. 29/49]

Muhasebe Kalemi

Devletin sancak dahilindeki gelir gider hesaplarına bakan Muhasebe Kalemi’nin
başında baş kâtip bulunurdu. Varidat memuru, mesarifat memuru, sandık emini ve
evrak memuru gibi değişik görevliler bu kalemde hizmet verirlerdi. 1318/1900
tarihli Salnâmeye göre Çorum Sancağı İdaresi’nini Muhasebe Kalemi’nde baş-
kâtip olarak Ömer Lütfi Efendi, arkadaşı Ahmet Haki Efendi; varidat kâtibi
Mustafa Mazhar Efendi, evrak memuru Mustafa Efendi; sandık emini olarak da
yine Mustafa efendi görev yapmaktaydı. Bu birimin başında 1314/1896 yılında
İsmail Efendi, 1315/1897 yılında Fahrettin Efendi, 1316/1898 yılında salise rüt-
besine sahip Tahir Bey, 1326/1908 yılında ise İbrahim Edhem Efendi bulunmak-
taydı.

Vergi Kalemi

Devletin Sancak dahilinde ki vergilerini toplamakla görevli olan bu dairenin
başındaki görevliye de başkâtip denilmekteydi. 1318/1900 yılında başkâtipin
yardımcılığını Mustafa Efendi yapmaktaydı. Vergi kayıtlarının tutulduğu def-
terin sorumlusu ise Bekir Efendi idi.

İfta Makamı

Sancak İdaresi’nin en önemli kurumlarından birini kuşkusuz ifta makamı oluş-
turmaktadır. Vatandaşların dini sorunları ile ilgilenen bu kurumun başında
müftü bulunmaktaydı. İlmiye sınıfının önemli şahsiyetlerinden biri olan müftü
efendi Liva İdaresini oluşturan meclisin daimi üyesi idi. Buna rağmen her yılın
salnâmesinde Çorum müftüsünün kim olduğu belirtilmemiştir. Sadece
1326/1908 yılına ait salnâmde müftünün kim olduğu ifade edilmiş ve o yıl Ço-

Osmanlı Devleti’nde nüfus kayıtlarına büyük bir önem verlir ve bu kayıtların
düzenli tutulmasına itina gösterlirdi. Zira vergi toplamada bu kayıtlar kullanı-
lırdı. Sancaklarda nüfus kayıtları ile nüfus idareleri ilgilenirlerdi. Bu birimde
kâtibin yanı sıra bir de memur çalışmaktaydı. Nitekim 1311/1893 tarihli Ankara
vilayet salnâmeye göre Çorum Sancağı’nde nüfus memuru Sabit Efendi iken,
kâtipliğini Mustafa Efendi yürütmekteydi. 1318/1900 tarihli salnâmeye göre ise
burada nüfus memuru olarak Hafız Muhammed Ârif Efendi görev yaparken,
kâtip olarak da Mustafa Efendi hizmet vermekteydi.

Defter-i Hakânî Dairesi

Tapu kayıtlarını tutmakla görevli olan bu dairenin başındaki yetkiliye başkâtip
denilirdi. Onun dışında dairede memurlar ve kâtipler de hizmet verirlerdi. Ni-
tekim 1315/1897 yılında Çorum’da Defter-ı Hakani memuru olarak Hakkı
Efendi, 1316/1898 yılında Hüsnü Efendi bulunuyorlardı. 1318/1900 yılında ise
adı geçen dairenin başkâtipliğini salise rütbesine sahip Hakkı Efendi, memurlu-
ğunu Hacı Hüseyin Hüsnü Efendi, tapu kâtipliğini Haşim Efendi, ikinci kâtip-
liği Yusuf Efendi yapıyorlardı. 1326/1908 yılında adı geçen kurumun kâtipliğini
ise Hüsnü Efendi deruhte etmekteydi.

Evkaf Kalemi

Evkaf Kalemi sancak dahilindeki vakıflarla ilgilenen bir birim olup, Müdür tara-
fından idare edilmekte idi. Evkaf Dairesi tarafından tutulan kayıtların büyük
bir kısmı günümüzde Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde muhafaza edilmek-
tedir ki, bu kayıtların içerisinde Çorum tarihi açısından son derece önemli bel-
geler de mevcuttur. 1311/1893 yılında Çorum’da bu dairenin reisliğini Hacı
Ahmet Efendi, evkaf vekilliğini Ahmet Efendi, azalığını ise Nuri Efendi, Hacı
Muhammed Ağa ve Elvan Efendi yürütmekteydi. 1318/1900 yılında Çorum’da
bu kurumun müdürlüğünü rabia rütbesine sahip Hacı Ulvân Efendi, kâtipliğini
ise Şükrü Efendi yürütüyordu. Hacı Ulvân Efendi’nin 1326 yılında da bu biri-
min başında olması uzun yıllar bu göreve devam ettiğini göstermektedir.

Mahkeme-i Şer’iyye

İkisi
Hasan Paşa Kütüphanesinde diğerleri de Milli Kütüphane’de olmak üzere on
civarında Çorum Şeriyye Sicili günümüze gelmiştir. Bunlardan bir kaçı üzerin-
de çalışma yapılmış, diğerleri ise araştırmacıların ilgisini beklemektedir.

1318/1900 tarihli Ankara Vilayet Salnâmesine göre adı geçen kurumda,
Çorum’da, Şer’iye Mahkemesinde Ahmet Efendi baş kâtip olarak çalışıyor iken,
Osman Efendi ikinci kâtip, Cemil Efendi ise mukayyid olarak görev yapmak-
taydı.

Mahkeme-i Bidayet Hukuk Dairesi

Çorum’da bu birimin başında 1314/1896 yılında Muhammed Nazif Efendi ve
1315/1897 yılında Bahauddin Efendi görevli iken; 1318/1900 yılında reisliğini
Naib Efendi’nin yürütmekte olduğu bidayet mahkemesinde Ağop Efendi adın-
da gayri müslim bir kâtip de görev yapmaktaydı. Bunların dışında bu mahke-
mede aza olarak Ahmet Feyzi efendi, zabıt kâtibi olarak Salim Efendi, aza mü-
lazımı olarak da İsmail Hakkı Efendiler çalışmaktaydılar. Gayri Müslimlerin
böylesi önemli bir kurumda görev yapıyor olmaları onlara tanınan özgürlüğü
gösteriyor olması açısından önem arzetmektedir.

Mahkeme-i Bidayet Ceza Dairesi

Ceza idaresinin başındaki şahsa reis denilmekteydi. 1314-16/1896-1898 yılların-
da bu birimin riyasetini Abdullatif Efendi yürütürken; 1318/1900 tarihinde ku-
rumdaki görevliler şu şekilde oluşmuştu: Reis, salise rütbesine sahip İsmail
Hakkı Efendi, muddai-i umumi muavini Hasan Fehmi Efendi, aza Muhammed
Şükri Efendi ve Muhammed Ârif Efendiler ile aza mülazımı Yusuf Neşet Efedi
Çorum Bidayet Mahkemesi Ceza Daieresi 1326/1908 yılında Abdulkerim Efendi
tarafından idare edilmekteydi.

Mahkeme-i Bidayet Kalemi

1318/1900 tarihli Ankara Vilayet salnâmesine göre Mahkeme-i Bidayet Kalemi’nin
Çorum’da baş kâtipliğini Muhammed Nuri Efendi, icra memurluğunu Abdul-
lah Efendi, zabıt kâtipliğini Aziz Efendi, Ulvan Efendi ve Hamdi Efendiler,

Ziraat Bank Sandığı

Bu dönemde Osmanlı sancaklarının tamamında organize olmuş olan kurum-
lardan bir de Ziraat Bankası oluşturmaktaydı. Bir reis tarafından idare edilmek-
te olan Ziraat Bankası’nın 1315/1897 yılında Çorum’da memurluğunu Mu-
hammed Emin Efendi yürütüyor iken, 1318/1900 tarihinde Çorum Ziraat Ban-
kası‘nın personeli şu isimlerden oluşmaktaydı: reis Mustafa Efendi, muhasebe
kâtibi Emin Efendi, aza Nuri Efendi, aza Hacı Ârif Efendi, Kâtip refiki ise
Abdulkadir Efendi iken aza kadrosunun biri ise boştu.

Duyun-ı Umumiyye Dairesi

Bu teşkilatın kuruluşu ile Osmanlı’da biri maliye diğeri de Duyun-ı
Umumiye idaresi olmak üzere, vergi toplayan, iki ayrı birim görev yapmaya
başlamış, böylece de Osmanlı maliyesi tabir caiz ise bir daha toparlanamaz hale
gelmiştir.

1880 yılında kurulan ve sadece vilayet merkezlerinde değil, sancaklarda da
organize olan Duyun-ı Umumiye teşkilatı, sancaklarda başkâtipler tarafından
idare edilmekteydi. 1311/1893 yılında Çorum Duyun-ı Umumi Dairesinde memur
olarak Şakir Efendi, kâtip olarak da Ahmed Hamdi Efendiler görev yaparken;
1318/1900 tarihinde ise bu kurumun baş kâtipliğini Kamil Efendi, memurluğu-
nu ise Hüseyin Efendi yürütmekteydi.

Nâfia Komisyonu

Şehrin imar ve iskanı ile ilgilenmekte olan bu komisyonun reisliğini mutasarrıf
efendi yapmaktaydı. Onun dışında belediye başkanı, nüfus memuru, nâfia kâ-
tibi, banka muhasebecisi ile diğer azalar da bu komisyonun üyelerini oluştur-
maktaydılar. Çorum’da bu komisyonda 1318/1900 yılında yukarıda belirttiği-

Zorunlu ikamete tabi tutulan bu simalar dı-
şında da bir çok mahpusun da Çorum’a getirildiği anlaşılmaktadır. Bunun için de hapishane-
nin sağlık koşullarının iyileştirilmesi için önemli bazı icraatların yapıldığı da belgelerden or-
taya çıkmaktadır. Nitekim 1323/1905 tarihli bir belgeye göre hapishanenin hijyen koşullarının
sağlanamaması nedeniyle yeni bir binanın yapılmasına karar verildiği ve bunun için bir plan
hazırlandığı anlatılmaktadır.[ Bk. Boa, DH.TMIK.S., 58 /47]. 1328/1910-1tarihli bir belge ise
hapishane kuruluncaya kadar da mahpusların askeri kışlaya aktarıldığını belirtmektedir. Bu
durum Osmanlı döneminde mahpus dahi olsa insana verilen önemi göstermesi açısından
önem arzetmektedir. [Bk. BOA DH.MUİ., 117 /26] 1329/1911 tarihli bir belgede ise hapishane
inşaatının hala devam ettiği görülmektedir. [Bk.BOA, DH.MB.HPS., 34 /5] 1330/1911-2 tarihli
bir belge ise hapishanen bitip hizmete açıldığını, koruna bilmesi için de buraya muhafızların
gönderilmesi gerektiği ifade edilmektedir. [Bk. BOA, DH.MB.HPS. 101 /13]

40 Bk.

Buna göre; Süheyb
er-Rumî’nin türbesi 1901 yılında devlet tarafından yaptırılmıştır. Salnâmenin
neşredildiği tarihte türbenin bitişiğinde güzel ve bakımlı bir camii, yabancı ve
fakir ziyaretçilerin barındığı ve yemek yedikleri Rufai tarikatına ait bir de zavi-
ye mevcuttu. 1318/1900 tarihli salnâmede ise bu türbenin 1307/1889 tarihinde
yeniden inşa edildiği, caminin de yenilendiği ifade edilmektedir. Caminin mih-
rap üzerindeki penceresinde de aynı tarih yazılıdır. Bundan da yeniden inşa
işleminin 1889 tarihinde olduğu sonucu çıkmaktadır.58 Ancak aynı tarihli bir
arşiv belgesinde ise Cami yenilenmemiş, sadece genişletilmiştir.59Bu türbelere
son derece önem verildiği de anlaşılmaktadır.